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ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 

 

MÓDULOS COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA 

 

 

1 º 

Módulo 

Anatomia e Fisiologia Humana 

Microbiologia e Parasitologia 

Higiene e Profilaxia 

Psicologia Aplicada e Ética Profissional  

Introdução à Enfermagem I  

120 h/a    

100 h/a     

50 h/a     

50 h/a  

80 h/a 

  TOTAL 400 horas 

 

 

2º 

Módulo 

Nutrição e Dietética 

Enfermagem Médica 

Enfermagem Cirúrgica 

Noções de Farmacologia 

Introdução à Enfermagem II 

Noções de Administração e Unidades de Enfermagem 

50 h/a   

100 h/a     

90 h/a     

70 h/a     

40 h/a     

50 h/a 

  TOTAL 400 horas 

 

 

3º 

Módulo 

Enfermagem Materno-Infantil 

Enfermagem em Saúde Pública 

Enfermagem em Urgências e Emergências 

Enfermagem Neuropsiquiátrica 

Introdução à Enfermagem III 

Informatização do Trabalho em Saúde 

90 h/a     

60 h/a    

60 h/a 

50 h/a       

120 h/a      

 20 h/a  

  TOTAL  400 horas 

 

4º 

Módulo 

 

Estágio Curricular Supervisionado 

 

 

400 h/a 

 

  TOTAL GERAL 

1.600 horas 

 

  


